pascendum (15 Augusti 1972): AAS 64 (1972), p.. 534. 
14 Praeterea, inter 60 operis socios qui in eius epistulis nominantur quidam ut diaconi 

memorantur: Timotheus (1 Thes 3, 2) , Epaphra (Col 1, 7) , Tychicus (Col 4, 7; Eph 6, 2). 
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dum Sanctum Ignatium Antiochenum 15 Ecclesia particularis sine Episcopo, 
presbytero et diacono ne cogitari quidem posse videtur. Ipse affirmat mini
sterium diaconi aliud non esse quam « ministerium Iesu Christi, qui ante 
saecula erat apud Patrem et apparuit in consummatione saeculorum ». 
« Non enim in cibo et potu sunt ministri, sed ministri Ecclesiae Dei ». Dida
scalia Apostolorum 16 ac Patres saeculis subsequentibus necnon varia Conci
lia 17 et praxis ecclesiastica 18 continuitatem et progressum huis rei revelatae 
testantur. 

Institutio diaconalis in Ecclesia occidentali usque ad V saeculum floruit, 
exinde variis de causis paulatim declinavit donec facta est tantum interiec-
tio quaedam intermedia pro candidatis ad sacerdotium. 

Concilium Tridentinum statuit ut diaconatus permanens in pristinum 
restitueretur sicut temporibus antiquis, secundum propriam naturam, scili
cet ut originarium ministerium in Ecclesia.19 Sed huiusmodi praescriptio in 
praxim reapse non fuit deducta. 

Concilio Vaticano II tribuendum est ut diaconatus possit « in futurum 
tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae restitui... (et) viris ma
turioris aetatis etiam in matrimonio viventibus conferre poterit, necnon iu
venibus idoneis, pro quibus tamen lex caelibatus firma remanere debet » iu
xta constantem traditionem.20 Tres sunt causae praecipuae quae ad hoc 
constituendum induxerunt: a) desiderium Ecclesiam muneribus ministerii 
diaconalis locupletando quae aliter, multis in regionibus difficile exerceri 
possent; b) voluntas gratia ordinationis diaconalis eos roborandi, qui iam 
muneribus diaconalibus fungebantur; c) sollicitudo eo pertinens ut regioni
bus penuria cleri laborantibus, per sacros ministros prospiceretur. Hae cau
sae in luce ponunt quomodo restauratio diaconatus permanentis minime 
imminuere velit significationem, momentum et prosperitatem sacerdotii mi-

15 Cf Epist. Ad Philadelphenses, 4; Epist. Ad Smyrnaeos, 12.2; Epist. Ad Magnesios, 6.1: 
J A. Fischer (ed.), Darmstadt 1986. 

16 Cf III: A Voobus (ed.) C.S.C.O. 402.29-30; XI: A Vööbus (ed.) C.S.C.O. 408.120. 
" Cf.. CONCILII ILLIBERITANI (303), cann 32-33; CONCILII ARELATENSIS I (314), can. 5; CON

CILII NICAENI (325), can. 18 
18 Prioribus temporibus christianitatis unaquaeque Ecclesia localis suos habebat diaconos 

numero accommodato membris Ecclesiae, ut possint unumquemque cognoscere et adiuvare 
(cf. Didascalia XII Apostolorum, 16) Fabianus, Papa romanus, Urbem in septem regiones di-
visit, quae postmodo « diaconiae » appellabantur, quarum singulis diaconus « regionarius » 
nuncupatus praeerat ad promovendam caritatem et auxilia indigentibus ferenda. Similis tem
peratio « diaconalis » in urbibus orientalibus et occidentalibus saeculis III et IV inveniebatur. 

19 CONCILIUM OECUM. TRIDENTINUM, Sessio XXIII, Decretum de reformatione can. 17. 
20 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm, Lumen gentium, 29. 

Congregatio de Institutione Catholica - Congregatio pro Clericis 841 

materialis, quae semper generoso animo enitenda est, etiam eo quod ei nihil 
substitui potest. 

Paulus VI, ut Concilii praeceptiones ad effectum adduceret, per Epistu
lam apostolicam Sacrum diaconatus ordinem (18 iunii 1967) 2 1 regulas genera
les ad restitutionem diaconatus permanentis in Ecclesia latina spectantes 
sanxit. Postero anno, per Constitutionem apostolicam Pontificalis romani 

recognitio (18 iunii 1968) 2 2 novum ritum conferendi sacros ordines Episcopa
tus presbyteratus ac diaconatus approbavit atque etiam materiam et for
mam earundem ordinationum definivit; denique per Epistulam apostolicam 
Ad pascendum (15 augusti 1972) 2 3 condiciones circumscripsit, quibus candi
dati ad diaconatum rite admitterentur et ordinarentur. Elementa essentialia 
harum legum inter praescriptiones Codicis Iuris Canonici sunt recepta a 
Ioanne Paulo II promulgati (25 ianuarii 1983).24 

Multae Episcoporum conferentiae, ad exemplum legislationis universalis 
respicientes, approbatione a Sede Apostolica accepta, ad diaconatum per
manentem in propriis nationibus instituendum atque ad normas comple
mentares redigendas processerunt et adhuc procedunt. 

III. Diaconatus permanens 

Restaurationis rationes 

Plurium saeculorum experientia Ecclesiae normam suggessit, secundum 
quam ordo presbyteratus non confertur nisi ei qui primum diaconatum re
ceperit illudque opportune exercuerit.25 Attamen ordo diaconatus « non tam
quam merus gradus ad sacerdotium existimandus est ».26 

« Unum ex Concilii Vaticani II fructibus fuit voluntas diaconatum tam
quam proprium et permanentem gradum hierarchiae restituendi ».27 Etenim 
in fundamento « rationum in circumstantiis historicis et in pastoralibus pro
spectibus innixorum necnon a Concilii Patribus receptorum, revera Spiritus 

21 AAS 59 (1967) 697-704. 
22 Ibid., 60 (1968) 369-373.. 
23 Ibid., 64 (1973) 534-540. 
24 Canones in quibus explicite de diaconis permanentibus agitur, sunt circiter decem: 236; 

276, § 2, 3°; 281, § 3; 288; 1031, § 2-3; 1035, § 1; 1037; 1042, I O ; 1050, 3° 
2 5 Cf, CIC, can. 1031, § 1. 
26 PAULUS VI, Litt. Apost. Sacrum diaconatus ordinem (18 Iunii 1967): AAS 59 (1967), p. 698, 
27 Cf, CONC. OECUM. VAT. II, Const. Dogm. Lumen gentium, 29; Decr. Ad gentes, 16; Decr. 

Orientalium Ecclesiarum, 17; IOANNES PAULUS II, Allocutio (16 Martii 1985), n. 1: Insegnamen
ti, VIII, 1 (1985), p. 648, 

56 - A A S. 
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Sanctus occulte operabatur, vitae Ecclesiae artifex, ad novam integrae com-
pagis hierarchicae restaurationem incitando, compositae translaticio more 
ex episcopis, sacerdotibus et diaconis. Hoc modo christianae communitates 
promovebantur nova vitali vi augendae atque illis magis conformandae, 
quae ex Apostolorum manibus prodierunt et primis saeculis florebant sem
per sub Paracliti impulsu, sicuti Acta testantur ».28 

Diaconatus permanens incrementum magni momenti affert missioni Ec
clesiae.29 Cum munera diaconis competentia ad vitam Ecclesiae sint necessa
ria,30 convenit et iuvat praesertim in regionibus missionis 31 viros qui ad mi
nisterium vere diaconale vocati sunt sive in vita liturgica vel pastorali, sive 
in operibus socialibus vel caritativis, « per impositionem manuum inde ab 
Apostolis traditam corroborari et altari arctius coniungi, ut ministerium 
suum per gratiam sacramentalem diaconatus efficacius expleant ».32 

E Civitate Vaticana, die 22 februarii, anno 1998, in festo Cathedrae 
S. Petri, Apostoli. 

Congregatio de Institutione Catholica Congregatio pro Clericis 

28 IOANNES PAULUS I I , Catechesis in audientia generali habita (6 Octobris 1993), n. 5: In
segnamenti, X V I , 2 (1993), p. 954. 

29 « Cum restitutio diaconatus permanentis decerneretur, peculiari modo necesse esse sen
tiebatur et sentitur ut ministri Ecclesiae variis sedibus familiaris convictus, laboris, schola
rum hisque similibus praesentes adessent praeterquam in constitutis structuris pastoralibus » 
(IOANNES PAULUS I I , Catechesis in audientia generali habita [6 Octobris 1993], n. 6, Insegna
menti, X V I , 2 [1993], p. 954). 

30 Cf.. CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 29b. 
31 Cf. CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. Ad gentes, 16. 
32 Ibid.; cf. Catechismus Catholicae Ecclesiae, n. 1571. 
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CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA 

Ratio fundamentalis institutionis diaconorum permanentium 

PROOEMIUM 

1. De itinerariis institutionis 

Litterae apostolicae « Sacrum diaconatus ordinem » 

1. Institutio diaconorum permanentium imprimis adumbrata est in Lit
teris apostolicis, quae incipiunt Sacrum diaconatus ordinem.1 

Litterae circulares « Come è a conoscenza » (« Ut notum est ») 

Quae prima praescripta postea recepta et accuratius definita sunt in 
Litteris Come è a conoscenza, a Congregatione de Institutione Catholica die 
16 Iulii anno 1969 emanatis, quibus « variae institutionis formae » propo
nuntur adhibendae, secundum « varias formas diaconatus », (pro hominibus 
status caelibis vel matrimonialis, « destinatis ad obeunda munera in terra 
missionis et inter gentes ad altiorem progressionis gradum aspirantes, vel in 
nationibus magis evolutis et cultu civili satis elevato signatis»). Ad doctri
nalem institutionem vero quod attinet, necessitas declarata est eam ita 
excolendi ut communis catechistae praeparationem exuperet atque sacerdo-

1 Cf. PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem (die 18 Iunii anno 
1967): AAS 59 (1967), pp. 697-704. Litterae apostolicae, in cap. II, candidatis iuvenibus dedi
cato praecipiunt: « 6.. Iuvenes, ad munus diaconale instituendi, in peculiare recipiantur Colle
gium, ubi probentur, ad vitam vere evangelicam vivendam informentur, ad propria et sua 
officia utiliter exsequenda instruantur. 9. Proprium diaconatus tirocinium per tres saltem an
nos producatur; disciplinarum autem series ita digeratur, ut candidati ad varia diaconatus 
munera scite salutariterque obeunda ordinatim et gradatim adducantur,, Tota praeterea stu
diorum ratio ita poterit componi, ut extremo anno praecipua tradatur institutio pro diversis 
muneribus, quae diaconi potissimum exsequentur. 10. Huc insuper addantur usus atque exer
citationes edocendi pueros aliosque fideles christianae religionis elementa, cantum sacrum 
evulgandi et moderandi, divinos Scripturae libros in fidelium coetibus perlegendi, populum 
alloquendi et adhortandi, Sacramenta, quae ad diaconos spectant, ministrandi, aegrotos invi
sendi, eaque in universum implendi ministeria, quae ipsis committi possunt ». Eaedem Litte
rae apostolicae in capite tertio candidatis grandioris aetatis dedicato praecipiunt: « 14. Optan
dum est, ut tales etiam diaconi haud mediocri sint ornati doctrina, de qua nn. 8, 9, 10 supra 
diximus, vel illa saltem polleant scientia, quae Episcopalis Conferentiae iudicio iisdem neces
saria erit ad propria et sua munera implenda. Quam ob rem in peculiare Collegium aliquam
diu admittantur, ubi ea omnia addiscant, quae ad munus diaconale digne exsequendum opus 
erunt. 15. Quodsi forte id fieri nequit, candidatus educandus tradatur spectatissimo sacerdoti, 
qui de eo curam agat, eumque doceat, deque eius prudentia ac maturitate testimonium affer
re valeat ». 
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tali formationi quodammodo assimiletur. Deinde disciplinae enumerantur in 
curricula studiorum includendae.2 

Litterae apostolicae « Ad pascendum » 

In subsequentibus Litteris apostolicis Ad pascendum distincte declara
tur: « Quod spectat ad theologicorum studiorum cursum, ordinationi Diaco
norum permanentium praeponendum, Episcoporum Conferentiae, attentis 
locorum adiunctis, congruas normas tradant easque Sacrae Congregationi 
pro Institutione Catholica approbationi subiciant ».3 

v. 

Codex Iuris Canonici 
Novus Codex Iuris Canonici horum praeceptorum elementa praecipua in 

canone 236 exhibet. 

2. Elapsis circiter triginta annis a primis praescriptionibus emanatis, op
portunum visum est, etiam in luce experientiarum habitarum, hanc prae
sentem Rationem fundamentalem institutionis diaconorum permanentium ap
parare eo fine, ut idoneum instrumentum evadat ad ordinandas atque har
monice componendas, legitimis differentiis servatis, rationes institutionis a 
Conferentiis Episcopalibus vel a dioecesibus concinnatas, interdum autem 
inter se valde diversas. 

2. Certae theologiae diaconatus necessitudo 

3. Institutionis diaconorum permanentium efficientia magna ex parte 
pendet ex doctrina de diaconatu, cui est innixa. Etenim haec lineas direc
trices praebet ad institutionis iter definiendum et regendum atque simul fi
nem praestituendum ad quem tendere debet. 

Cum diaconatus permanens in Ecclesia occidentali per spatium plus 
quam mille annorum in desuetudinem cecidisset, germana huius ministerii 
natura haud dubie difficilior intellectu evasit. Attamen propterea minime 
affirmari potest doctrinam de diaconatu firmo fundamento carere atque li
bero diversarum sententiarum theologicarum arbitrio traditam esse. De doc
trinalibus elementis hac in re enimvero constat et quidem clarissime, etiam-

2 Litteris circularibus Congregationis commendabatur ut magni haberentur studia Sacrae 
Scripturae, Theologiae Dogmaticae et Moralis, Iuris canonici et Liturgiae necnon instructio 
indolis technicae candidatos ad quaedam pastoralia munera praeparantis, prout e.g. psycholo
gia, paedagogia catechetica, ars dicendi, cantus sacer, modus catholica opera moderandi, bo
norum ecclesiasticorum administratio, tabularum baptismi, confirmationis, matrimonii et de
functorum tempestiva ac ordinata cura, etc. ». 

3 PAULUS VI, Litterae apostolicae Ad pascendum (die 15 Augusti anno 1972), VII b): 
AAS 64 (1972), p. 540 
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si ulterioribus enucleationibus et studiis opus est. Hic subsequenter quae
dam eorum, quae maioris momenti esse videntur, in memoriam revocantur 
sine ambitione argumentum istud plene exhauriendi. 

Ecclesiologicus et christologicus prospectus 

4. Diaconatum imprimis considerare oportet prout quodlibet aliud insti
tutum intrinsecum Ecclesiae, contemplatae tamquam mysterium commu
nionis trinitariae ad missionem protensae. Hoc enim est indicium ad cuius
que ministri ordinati identitatem definiendam necessarium quidem licet 
non primarium, quia ad eius plenam veritatem pertinet esse participatio 
specifica et repraesentatio ministerii Christi.4 Quo pacto intellegitur cur dia
cono manus imponantur atque peculiaris gratia sacramentalis conferatur, 
qua sacramento ordinis inseritur.5 

Specifica ad Christum conformatio 

5. Diaconatus confertur per peculiarem effusionem Spiritus (ordinatio), 

quae in recipientis persona specificam efficit configurationem cum Christo, 
Domino et Servo omnium. In constitutione Lumen gentium (n. 29) explica
tur, textu Constitutionum Ecclesiae Aegyptiacae allato, quod manuum impo
sitio diacono non est « ad sacerdotium sed ad ministerium »,6 id est non ad 
celebrationem eucharisticam sed ad servitium. Quae animadversio una cum 
monitu Sancti Polycarpi in constitutione Lumen gentium (n. 29) pariter 
commemorato,7 specificam diaconi identitatem exhibet: is enim, prout unici 
ministerii ecclesiastici particeps, est in Ecclesia specificum signum sacra
mentale Christi servi. Vi sui muneris debet esse « interpres necessitatum ac 

4 Cf. IOANNES PAULUS II, Exhortatio apostolica postsynodalis Pastores dabo vobis (die 25 
Martii anno 1992), 12:-AAS 84 (1992), pp. 675-676.. 

5 Cf.. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Constitutio dogmatica Lumen gentium, 28; 29. 
6 Pontificale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, Editio 

typica altera, Typis Polyglottis Vaticanis 1990, p. 101, in numero 179 « Praenotandorum » ad 
ordinationem diaconorum pertinentium locutionem « in ministerio Episcopi ordinantur » exhi
bet ex Traditione apostolica, 8 (SCh, 1 Ibis, pp. 58-59) excerptam atque a Constitutionibus Ec
clesiae Aegyptiacae III, 2 receptam: F. X. Funk (ed.), Didascalia et Constitutiones Apostolo
rum, II, Paderbornae 1905, p 103. 

7 « Sint continentes in omnibus, misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, 
qui omnium minister factus est » (Sanctus Polycarpus, Epistula ad Philippenses, 5, 2: F. X. 
Funk [ed..], Patres Apostolici, I, Tubingae 1901, pp. 300-302). 
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votorum christianarum communitatum » atque « instimulator famulatus seu 
diaconiae »,8 quae est pars essentialis missionis Ecclesiae. 

« Materia » et « forma » sacramenti 

6. Materia ordinationis diaconalis est impositio manuum Episcopi; forma 

in verbis orationis ordinationis consistit, quae tribus momentis, anamnesi 
nempe, epiclesi et intercessione signatur.9 Anamnesis (quae historiam salu
tis recenset in Christo recapitulatam), ad «levitas» se referens, cultum in-
nuit necnon « septem » Actorum Apostolorum viros denotat, ad caritatem re
vocans. Epiclesis « septem » donorum Spiritus Sancti virtutem invocat, ut 
ordinandus Christum tamquam « diaconum » imitare valeat. Inter cessio vero 
ad vitam generosam et castam hortatur. 

Forma essentialis sacramenti est epiclesis quae his in verbis consistit: 
« Emitte in eum, Domine, quaesumus, Spiritum Sanctum, quo in opus mi
nisterii fideliter exsequendi munere septiformis tuae gratiae roboretur ». 
Septem dona autem ex Isaiae 11, 2 originem suam trahunt, et quidem in 
ampliata forma a Septuaginta mutuata. Haec sunt dona Spiritus in Mes-
siam effusa, quae ordini initiatis participantur. 

Character et specifica gratia sacramentalis 

7. Prout gradus Ordinis sacri, diaconatus characterem imprimit et speci
ficam gratiam sacramentalem communicat. Character diaconalis est signum 
configurativum-distinctivum animae modo indelebili impressum, quod sacro 
Ordine auctos configurat Christo, qui diaconus, ideoque servus omnium, 
factus est.10 Ipse secum fert specificam gratiam sacramentalem, id est vim, 
vigorem specialem, donum ad novam condicionem rerum vivendam per sa
cramentum operatam. « Diaconi vero gratia sacramentali roborati, in diaco
nia liturgiae, verbi et caritatis Populo Dei, in communione cum Episcopo 
eiusque presbyterio, inserviunt »." Sicut in omnibus sacramentis characte
rem imprimentibus, gratia permanentem virtualem vim continet. Eo gradu 
floret et reflorescit quo in fide accipitur atque iterum iterumque recipi solet. 

8 PAULUS VI, Litterae apostolicae Ad pascendum, Prooemium: I. c, pp. 534-538. 
9 Cf. Pontificale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, 

n. 207: ed. cit,, pp. 115-122. 
10 Cf. Catechismus Ecclesiae Catholicae, n. 1570. 
11 Ibidem, n. 1588. 
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Necessitudo cum Episcopis et presbyteris 

8. Diaconi, cum ecclesiasticum ministerium in inferiore gradu partici
pent, in sua potestate exercenda necessario ex Episcopis pendent prout ple
nitudinem sacramenti ordinis habentibus. Praeterea, necessitudinem pecu
liarem cum presbyteris ineunt, quippe in communione quorum ad populum 
Dei serviendum sint vocati.12 

Incardinatio 

Sub disciplinan respectu diaconus ordinatione diaconali incardinatur vel 
Ecclesiae particulari vel Praelaturae personali ad cuius servitium admissus 
est, vel tamquam clericus alicui Instituto religioso vitae consecratae vel So
cietati clericali vitae apostolicae.13 Incardinationis institutum non est plus 
minusve secundarii momenti habendum in quantum characterem vinculi 
constantis servitii induit pro determinata portione populi Dei. Quod qui
dem ecclesialem adhaesionem implicat sub respectu iuridico, affectivo et 
spirituali atque obligationem servitium ministeriale praestandi. 

3. Ministerium diaconi in variis pastoralibus contextibus 

9. Ministerium diaconale distinctum est exercitio trium munerum, mini
sterio ordinato propriorum, in specifica luce diaconiae. 

Munus docendi 

Ad munus docendi quod attinet, diaconus deputatus est ad proclaman-
dam Scripturam atque ad populum instruendum et exhortandum.14 Quod 
quidem elucet ex libri Evangelii traditione, in ipso ordinationis ritu prae
scripta.15 

Munus sanctificandi 

Diaconi munus sanctificandi impletur orationi assidue insistendo, bapti
sma sollemniter administrando, matrimonio adsistendo idemque benedicen
do, Eucharistiam servando et distribuendo, ritui funeris et sepulturae prae-

12 Cf. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM I I , Decretum Christus Dominus, 15. 
13 Cf. C.I.C., can. 266. 
14 Cf. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM I I , Constitutio dogmatica Lumen gentium, 29. 
15 Cf. Pontificale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, 

n. 210: ed. cit., p. 125. 
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sidendo necnon sacramentalia dispensando.16 Quo pacto apparet, quomodo 
ministerium diaconale ex Eucharistia procedat ad eandemque redeat, nec in 
mero servitio sociali exhauriri possit. 

Munus regendi 

Munus regendi denique exercetur per deditionem operibus caritatis, per 
auxilia ferenda,17 per religiosam vitam in communitate vel in particularibus 
eius coetibus fovendam, peculiari respectu habito ad caritatem, quae praee-
minentem diaconalis ministerii notam constituit. 

10. Lineamenta genuini ministerii diaconatus, sicuti ex antiqua diacona
li praxi et ex conciliorum statutis evincitur, sunt ergo clarissime definita. 
Attamen, si hoc ministerii genus sua natura unum est, nihilominus diversas 
sui exercitii formas concretas induit, quae pro peculiaritate casuum a diver
sis circumstantiis pastoralibus singularum Ecclesiarum subinde suggerendae 
erunt. Quae indicia certo ignorari non licet in itinerario formationis definiendo. 

4. Spiritualitas diaconalis 

11. Ex identitate theologica diaconi lineamenta spiritualitatis propriae per
spicue efflorescunt, quae quidem ut spiritualitas servitii potissimum exhibetur. 

Spiritualitas servitii 

Spiritualis vitae exemplar propter excellentiam est Christus servus qui 
suam vitam totus in servitium Dei et in bonum hominum impendit. Ille in 
servo primi cantus Libri Isaiae (cf. Lc 4, 18-19) se agnoscens, navitatem 
suam expresse diaconiam appellavit (cf. Mt 20, 28; Lc 22, 27; Io 13, 1-17; 
Phil 2, 7-8; 1 Pt 2, 21-25) necnon discipulis suis commendavit ut tantum-
dem facerent (cf. Io 13, 34-35; Lc 12, 37). 

Spiritualis forma servitii spiritualitas est totius Ecclesiae, quippe quae 
tota instar Mariae «ancillae Domini» (Lc 1, 28) sit in servitium pro mundi 
salute. Ea autem ratione ut hanc servitii spiritualitatem tota Ecclesia me
lius vivere possit, Dominus semetipsum tamquam vivum et personale servi 
signum ei donat. Quapropter haec spiritualis vitae forma ad diaconum par
ticulari modo pertinet, eumque sacra ordinatione « iconam » viventem Chri
sti servi in Ecclesia constituit. Linea directrix eius spiritualis vitae igitur 

16 Cf. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM I I , Constitutio dogmatica Lumen gentium, 29. 
17 Cf. ibidem. 
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servitium erit; sanctitas eius autem expostulabit ut servus magnanimus et 
fidelis Dei et hominum, pauperrimorum praesertim et dolore afflictorum, 
evadat; ipsius ascetici nisus ideo ad illas virtutes acquirendas tendent, quae 
ad eiusdem ministerium exercendum requiruntur. 

Peculiaris statuum vitae distinctio 

12. Talis spiritualis vitae forma, sicuti patet, deinde harmonice compo
nenda erit cum spiritualitate statui vitae consona. Ideoque ea ipsa spiritua
litas diaconalis diversas notas acquiret secundum quod ab homine matrimo
nio coniuncto, caelibi, religioso vel in mundo consecrato in praxim dedu
cenda sit. Oportet igitur ut formationis itinerarium hos diversos modos prae 
oculis habeat atque spiritualia tirocinia praescribat secundum peculiare can
didatorum genus qualitate distincta. 

5. Officium Conferentiarum episcopalium 

13. « Est officium legitimorum episcopalium Coetuum seu Conferentia
rum, Summo Pontifice assentiente, deliberare, utrum et ubinam diaconatus, 
tamquam proprius ac permanens Hierarchiae gradus, in fidelium bonum sit 
instituendus, necne ».18 

Conferentiarum episcopalium competentiae 

Conferentiis episcopalibus Codex Iuris Canonici competentiam etiam at
tribuit addititiis normis definiendi disciplinam ad Liturgiae Horas persol-
vendas,19 ad aetatem requisitam pro admissione 20 et formatione, de qua in 
can. 236, spectantem. Quo canone statuitur ad Conferentias episcopales per
tinere opportunas, secundum circumstantias loci, leges ferre eo fine, ut can
didati ad diaconatum permanentem sive iuvenes sive grandioris aetatis, si
ve caelibes sive uxorati « ad vitam spiritualem alendam informentur atque 
ad officia eidem ordini propria rite adimplenda instruantur ». 

« Rationis fundamentalis institutionis diaconorum permanentium » adiumentum 

14. Ad Conferentias episcopales in itinerariis institutoriis apparandis 
adiuvandas ita ut, dum ad particularia locorum adiuncta respiciant, cum 

18 PAULUS V I , Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, I, 1: l.c, p. 699. 
19 Cf. C.I.C., can. 276, § 2, 3°. 
20 Cf., ibidem, can. 1031, § 3. 
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universali Ecclesiae linea tamen concordent, Congregatio de Institutione Ca
tholica hanc praesentem Rationem fundamentalem institutionis diaconorum 

permanentium redigendam curavit, qua firma iudicii elementa praebeantur 
ad criteria pro vocationibus et variis formationis aspectibus definienda. 
Quae Ratio — prout ex sua ipsius natura liquet — nonnisi quaedam fun
damentalia lineamenta indolis generalis statuit regulam exhibentia, ad 
quam Conferentiis episcopalibus se referre oportet in suis propriis rationibus 

nationalibus elaborandis vel, si casus ferat, perficiendis. Illa igitur, particu
larium Ecclesiarum ingenium et novitatis studium non cohibens, fundamen
tum praebet quo diaconorum permanentium institutio innixa, tuto praesti
ta et cum aliarum Ecclesiarum programmatibus concinne componi queat. 

15. Modo analogo relative ad praescripta ab ipso Concilio Vaticano II 
pro rationibus institutionis sacerdotalis21 statuta, hoc praesenti documento a 
Conferentiis episcopalibus, quae diaconatum permanentem restauraverunt, 
requiritur ut suas proprias rationes institutionis diaconorum permanentium 

Sanctae Sedi examinanda submittant ad approbationem obtinendam. Quae 
quidem approbationem concedet primum ad experimentum, ita ut periodica 
documentorum recognitio locum habere possit. 

6. Officia Episcoporum 

De rerum adiunctis discernendis 

16. Diaconatus permanentis in aliqua natione restauratio non implicat 
ipsius restaurationem in omnibus dioecesibus. Etenim ad Episcopum dioe
cesanum spectabit, audita prudenter sententia Consilii presbyteralis et Con
silii pastoralis, si existat, hac in re procedere vel non, consideratis necessita
tibus concretis simul cum specifica condicione rerum suae Ecclesiae particu
laris. 

Catechesis opportunitas 

Quodsi pro diaconatus permanentis restauratione optionem fecerit, op
portunam catechesim promovendam hac de re curabit sive inter laicos sive 
inter sacerdotes et religiosos, ita ut ministerium diaconale integre et penitus 
intellegatur. Providebit insuper de erigendis structuris necessariis pro for
mationis opera atque de idoneis cooperatoribus nominandis, qui eum qua 

21 CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Decretum Optatam totius, 1. 
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directi institutionis moderatores adiuvent vel, secundum circumstantias, re
curret ad aliarum dioecesium paedagogicas structuras aut ad regionalia vel 
nationalia instituta. 

Congruae Regulae 

Deinde Episcopus sollicitas curas geret ut, Ratione nationali et propriis 
experientiis rite consideratis, congruae Regulae dioecesanae redigantur et 
certis temporis intervallis recognoscantur. 

7. Diaconatus permanens in Institutis vitae consecratae et in Societatibus vitae 

apostolicae 

Capitulorum Generalium decreta 

17. Institutio diaconatus permanentis inter membra Institutorum vitae 
consecratae et Societatum vitae apostolicae regitur normis Litterarum Apo
stolicarum Sacrum diaconatus ordinem. Ibi statuitur quod « diaconatum per
manentem constituere apud religiosos iusproprium Sanctae Sedis est, ad 
quam unice pertinet Capitulorum Generalium hac de re vota expendere at
que probare ».22 Quae — iuxta praefatum documentum — etiam « de sodali
bus ceterorum institutorum, evangelica consilia profitentium, sunt pariter 
intellegenda ».23 

Auctoritates formationi praepositae 

Quodlibet Institutum vel quaelibet Societas quae obtinuerit ius in suo 
sinu diaconatum permanentem restaurandi officium assumit suorum candi
datorum formationem humanam, spiritualem, intellectualem et pastoralem 
in tuto collocandi. Quapropter huiusmodi Institutum vel Societas impen
sam operam navabit ad proprium formationis programma apparandum, 
quod Instituti vel Societatis nativum charisma et peculiarem spiritualita
tem recipiat et simul cum praesenti Ratione fundamentali concordet, prae
sertim in materia ad intellectualem et pastoralem institutionem pertinenti. 

Programmata uniuscuiusque Instituti vel Societatis examinanda et ap
probanda subicientur Congregationi pro Institutis vitae consecratae et So
cietatibus vitae apostolicae, vel Congregationi pro Gentium Evangelizatione 

22 PAULUS V I , Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, V I I , 32: l.c, p. 703. 
2 3 Ibidem, V I I , 35: l.c, p. 704, 
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et Congregationi pro Ecclesiis Orientalibus secundum territoria earum com
petentiae. Congregatio competens eadem approbabit, audita Congregatione 
de Institutione Catholica in materia intellectualem formationem respicienti, 
primum ad experimentum et postea ad definitum temporis spatium, ita ut 
periodicae recognitiones institui possint. 

I 
INSTITUTIONIS DIACONORUM 

PERMANENTIUM ACTORES 

1. Ecclesia et Episcopus 

18. Institutio diaconorum, sicuti et ceterorum ministrorum et omnium bap
tizatorum, est officium universam Ecclesiam implicans. Ipsa ab apostolo Paulo 
« Ierusalem superna » et « nostra mater » (Gal 4, 26) appellata, ad Mariae simili
tudinem, «praedicatione enim ac baptismo filios, de Spiritu Sancto conceptos 
et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat ».u Nec tamen satis: 
maternitatem enim Mariae imitans, filios suos materno prosequitur amore et 
providet ut omnes ad plenitudinem suae vocationis perveniant. 

Spiritus Christi, primus formationis artifex 

Ecclesiae cura de suis filiis in Verbi et sacramentorum celebratione, in 
amore et mutuo auxilio, in oratione et in variorum ministrorum sollicitudi
ne manifestatur. Attamen in hac visibili, ut ita dicatur, cura praesens fit 
cura Spiritus Christi. Etenim « socialis compago Ecclesiae Spiritui Christi, 
eam vivificanti, ad augmentum corporis inservit » 2 5 sive totaliter sumpti si
ve in eius singulis membris. 

In sollicitudine Ecclesiae de suis filiis primus actor est ergo Spiritus 
Christi. Ille est, qui eos convocat, comitatur atque corda eorum plasmat, ut 
eius gratiam agnoscere eique magno animo respondere valeant. Ecclesia 
conscia sit oportet istius ponderis, quod gratiae oeconomia in sua opera 
paedagogica habet. 

Episcopus (vel Superior maior), supremus institutionis praeses 

19. In diaconorum permanentium institutione primum signum et instru
mentum Spiritus Christi est Episcopus proprius (vel Superior maior compe-

24 CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM I I , Constitutio dogmatica Lumen gentium, 64. 
25 Ibidem, 8. 
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tens).26 Ille enim eis discernendis et formandis praeest.27 Etiamsi officium 
istud per cooperatores a se electos plerumque exercet, diligenter tamen stu-
debit omnes ad diaconatum se praeparantes in persona pro posse cognoscere. 

2. Ad operam institutoriam deputati 

20. Personae, quae dependenter ab Episcopo (vel a Superiore maiore 
competenti) et in arcta cooperatione cum communitate diaconali peculiare 
munus in candidatis ad diaconatum permanentem formandis exercent, 
sunt: rector institutionis, tutor (ubi numerus id exigat), moderator spiritus 
et parochus (vel minister, cui candidatus commissus est ad tirocinium dia
conale explendum). 

Rector institutionis 

21. Rectoris institutionis ab Episcopo (vel a Superiore maiore competen
ti) nominati est varias personas institutioni addictas coordinare, integrae 
educationis operae praeesse eamque in singulis aspectibus suis animare, 
cum familiis aspirantium et candidatorum uxoratorum eorumque communi
tatibus amicalem consuetudinem fovere. Praeterea, officium ei incumbit 
Episcopo (vel Superiori maiori competenti) iudicium exprimendi, audita 
sententia ceterorum formatorum,28 moderatore spiritus excluso, de idoneita
te aspirantium ad admissionem inter candidatos et candidatorum promo
vendorum ad diaconatus ordinem. 

Propter sua haud facilia et magni momenti onera, rector institutionis 
summa cura eligendus est. Oportet sit homo vivae fidei et fortis sensus Ec
clesiae, ampla experientia pastorali ornatus, necnon per prudentiam, ae
quum animum et communionis capacitatem probatus; solida insuper scien
tia theologica et paedagogica pollere debet. 

26 Episcopo dioecesano merito aequiparantur ii quibus concredita sunt praelatura territo
rialis, abbatia territorialis, vicariatus apostolicus, praefectura apostolica et administratio apo
stolica stabiliter erecta (cf. C.I.C., cann. 368; 381, § 2) necnon praelatura personalis (cf. 
C.I.C, cann. 266, § 1; 295) atque ordinariatus militaris (cf. IOANNES PAULUS I I , Constitutio 
apostolica Spirituali militum curae [die 21 Aprilis anno 1986], art. I, § 1; art. I I , § 1: AAS 78 
[1986], pp. 482; 483). 

2 7 Cf C.I.C., cann, 1025; 1029.. 
28 Subauditur etiam rector institutionis domus institutoriae propriae, quotiens exstet (cf 

C.I.C., can.. 236, I O ) , 
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Presbyter aut diaconus esse poterit, at desiderandum est ne apud diaco
nos ordinatos auctoritatem exerceat. Immo exoptandum esset ut hoc offi
cium in formatione aspirantium et candidatorum distinctum remaneat. 

Tutor 

22. Tutor, designatus a rectore institutionis inter diaconos vel presbyte
ros experientiae probatae et nominatus ab Episcopo (vel a Superiore maiore 
competenti), est uniuscuiusque aspirantis et candidati maxime proximus co
mes. Eius est cuiusque itinerario propius adesse atque suum auxilium et 
consilium praestare ad obvenientes, si quae sint, difficultates solvendas nec
non ad varia formationis momenta personali nisu intimius sibi adsciscenda. 
Requiritur etiam ut cum institutionis rectore cooperet in diversis paedago
gicis inceptis praedisponendis atque in iudicio de idoneitate efformando et 
exhibendo Episcopo (vel Superiori maiori competenti). Secundum circum
stantias officium ei tradetur pro una sola persona aut pro parvo coetu cu
ram gerendi. 

Moderator spiritus 

23. Moderator spiritus ab unoquoque aspiranti vel candidato eligitur at
que ab Episcopo vel Superiore maiore approbandus est. Eius est operam 
interiorem quam Spiritus in anima vocatorum efficit discernere, simulque 
continuae conversioni assistere eamque fovere; praeterea suggestiones pro
ponere debet idoneas ad genuinae spiritualitatis diaconalis maiorem matu-
rationem obtinendam atque incitamenta efficacia dare ad virtutes acquiren
das cum eadem conexas. Hac de causa, aspirantes et candidati invitentur 
ut spirituali directioni se committant nonnisi sacerdotum probatae virtutis, 
optima theologica scientia, profunda experientia spirituali, exquisito sensu 
paedagogico, necnon fervido animo in ministerium intento ornatorum. 

Parochus 

24. Parochus (vel alius minister) a rectore institutionis eligitur communi 
consilio coetus educatorum atque prae oculis habitis diversis loci et vitae 
adiunctis, in quibus candidati versantur. Eius est candidatum sibi commis
sum in vivam ministerii communionem assumere atque, sub suo personali 
ductu, actionibus pastoralibus initiare, quae sibi aptiores visae fuerint; ope
ram insuper dabit labori expleto periodice una cum ipso candidato expen-
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dendo atque curabit rectori de progressione formationis in tirocinio notitias 
referre. 

3. Professores 

Competentia scientifica et testimonium vitae 

25. Professores ad futuros diaconos efformandos maxime conferunt. Illi 
enim, sacrum depositum ab Ecclesia custoditum tradentes, fidem candida
torum nutriunt eosque ad officium magistrorum populi Dei idoneos red
dunt. Quam ob rem ipsi solliciti esse debent non solum necessariam compe
tentiam scientificam et sufficientem artem paedagogicam sibi acquirere, sed 
etiam veritatem quam docent per testimonium vitae confirmare. 

Unitatis paedagogicae studium 

Ut eorum specifica opera cum ceteris formationis dimensionibus harmo
nice componi possit, haud parum interest ut parati sint, secundum circum
stantias, cum aliis personis formationi addictis cooperare et communes om
nium nisus collegialiter expendere. Quo pacto efficient ut candidatis forma
tio ad unitatem redacta tradatur et eos efficaciter adiuvent in necessaria 
synthesi sibi comparanda. 

4. Communitas institutionis diaconorum permanentium 

Specificae communitatis ecclesialis specimen 

26. Aspirantes et candidati ad diaconatum permanentem singularem 
ambitum necessario constituunt: specificam nempe communitatem ecclesia
lem, quae stimulatricem vim formationis funditus afficit. 

Personae ad formationem deputatae eniti debent ut communitas genui
na spirituali vita, sensu mutuae adhaesionis, spiritu servitii et missionali 
fervore emineat atque programma praestitutum possideat periodicarum oc-
cursationum et orationis. 

Magni pretii adminiculum 

Quo modo communitas institutionis diaconorum permanentium aspiran
tibus et candidatis ad diaconatum pretioso auxilio esse poterit in eorum vo
catione discernenda, in maturitate humana promovenda, in introductione 
in spiritualem vitam, in studio theologiae et in praxi pastorali. 
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5. Communitas originis 

27. Communitates, e quibus aspirantes et candidati ad diaconatum pro
veniunt, in eorum formationem vim haud mediocrem exercere possunt. 

Familia 

Aspirantibus et candidatis iunioribus familiae magni pretii auxilium prae
stare debent. Ipsae hortandae sunt, ut «formationis itinerarium orationibus, 
debito respectu, recto virtutum domesticarum exemplo, spirituali et materiali 
auxilio, praesertim in difficilioribus adiunctis persequi » sciant. Immo etiam « si 
forte genitores et familiares indifferentes sese ostendant vel adversos vocationis 
delectui, comparatio quaedam clara et serena cum eorum positione et conse
quentes stimuli magno auxilio esse possunt, ut... vocatio consultius ac firmius 
maturet ».29 Ad aspirantes et candidatos uxoratos quod attinet, maxime eniten-
dum erit ut coniugalis vitae communio efficaciter conferat ad eorum formatio
nis itinerarium versus diaconatus metam corroborandum. 

Communitas paroecialis 

A communitate paroeciali exspectatur, ut itinerarium cuiusque sui 
membri ad diaconatum orationis auxilio et congruo catechesis tirocinio pro
sequatur quod, dum fidelium mentes erga ministerium istud aperit, candi
dato validum auxilium ad vocationem suam discernendam praestat. 

Aggregationes ecclesiales 

Etiam illae aggregationes ecclesiales, e quibus aspirantes et candidati ad 
diaconatum proveniunt, continuatim iisdem fons esse poterunt auxilii, praesi
dii, lucis et humanitatis. Pariter tamen ministerialem suorum membrorum vo
cationem magni aestimare debent, ita ut maturationem spiritualitatis et opero
sae alacritatis specifice diaconalis in iis nedum impediant, eam efficaciter iuvent. 

6. Aspirans et candidatus 

Sui ipsius educatio 

28. Postremo prae oculis habendum est quemlibet ad diaconatum se 
praeparantem « primum auctorem esse dicendum adeo necessarium, ut suffi-

29 IOANNES PAULUS I I , Exhortatio apostolica postsynodalis Pastores dabo vobis, 68: l.c, 
pp 775-776. 
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ei omnino nequeat in suapte formatione ducenda: nam quodcumque edu
candi opus... est, denique, sui ipsius educatio».30 

Quae sui ipsius formatio minime tamen separationem, segregationem vel 
inconsultam libertatem significat, sed potius officii conscientiam et prom
ptam alacritatem ad divinam vocationem generose sequendam, maximo 
momento tributo personarum dotibus atque mediis a Providentia suppeditatis. 

Quod formationis genus radicitus consistit in firma voluntate in vita se
cundum Spiritum proiiciendi modo congruo vocationi susceptae, alimentum 
suum trahens ex animo humili et proclivo ad suos proprios limites suasque 
proprias dotes agnoscenda.